ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA
CASA JUSTINIANO FERREIRA DOS SANTOS

Ata aprovada em ______/______/2021

_____________________________
PRESIDENTE

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA,

ESTADO DA PARAÍBA, REALIZADA NO DIA 16 DE JULHO DE 2021, DE FORMA

ONLINE.

  Ao décimo sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às

dezessete horas, a Câmara Municipal de Cacimba de Areia-PB reuniu-se em Sessão

Ordinária, mais uma vez de forma online, sob a presidência da vereadora Fabíola Alves

Ferreira, secretariada pelos vereadores Geomar Xavier Soares (1º Secretário) e Maria

Imaculada Amaro de Oliveira Viana (2ª Secretária). Dando início aos trabalhos da

presente Sessão Ordinária, a senhora Presidente determinou ao 1º Secretário proceder

a chamada regimental, estando online os seguintes vereadores: André Almeida de

Oliveira, Antônio Paulino dos Santos, Damião Pereira de Farias, Everton Silva Campos,

Fabíola Alves Ferreira, Geomar Xavier Soares José Gonsalves Neto, Maria Imaculada

Amaro de Oliveira Viana e Rafael Xavier Cezar da Nóbrega. Após todos responderem

a Chamada Regimental a Sra. Presidente invocou a proteção de Deus e do Sagrado

Coração de Jesus e declarou aberta a presente Sessão Ordinária online, solicitando do

primeiro secretário a apresentação do EXPEDIENTE, constando da Ata da sessão

anterior, realizada no quinze de julho do ano em curso, que após ter sido apresentada

com antecedência, foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Não

havendo mais matéria para apresentação no EXPEDIENTE, a Senhora Presidente

passou os trabalhos para o GRANDE EXPEDIENTE, quando o vereador Geomar

Xavier Soares fez uso da palavra para cumprimentar os demais vereadores e agradecer

a Deus pelo momento de estar participando da sessão, dizendo ser a favor, mais uma

vez, dos projetos que estão para segunda votação. Em seguida, falou o vereador José

Gonsalves Neto apenas para cumprimentar os demais vereadores e dizer que estava

pronto para votar nas matérias que se encontravam em pauta. Não havendo mais

oradores, a senhora Presidente passou os trabalhos para a ORDEM DO DIA, quando

foram colocadas para discussão e segunda votação as seguintes matérias: Projeto de

Lei n.º 009/2021 - Institui o Programa Municipal de Regularização Fundiária Urbana no

município de Cacimba de Areia, Estado da paraíba, e dá outras providências; Projeto

de Lei n.º 010/2021 - Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Saúde,

define sua composição e atribuições com base nas recomendações da Resolução nº

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA
CASA JUSTINIANO FERREIRA DOS SANTOS

2

453 de 10/05/2012 do Conselho Nacional de Saúde e revoga a Lei Municipal 85/1995,

bem como disposições anteriores a esta e adota outras providencias; Projeto de Lei n.º

011/2021 - Dispõe sobre a reestruturação do Fundo Municipal de Saúde, e revoga a

Lei Municipal nº 82/94, e dá outras providencias; Projeto de Lei n.º 012/2021 - Cria no

município de Cacimba de Areia o prêmio – Previne Brasil – Pagamento por

Desempenho (Programa Previne Brasil), previstos nas Portarias nº 2.979, de 12 de

novembro de 2019 e Nº 3.222, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Saúde, e

dá outras providências; Projeto de Lei n.º 013/2021 - Dispõe sobre denominação de

logradouros públicos e dá outras providencias, de autoria do Poder Executivo Municipal

e o Projeto de Lei n.º 014/2021 - Institui o Serviço de Acolhimento Familiar, como

medida provisória de acolhimento de crianças e adolescentes, no município de

Cacimba de Areia-PB e dá outras providências, que foram aprovadas por unanimidade.

Não havendo matéria para apreciação do Plenário, a senhora Presidente agradeceu a

atenção de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária online.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cacimba de Areia (Casa

Justiniano Ferreira dos Santos), 16 de julho de 2021.

______________________________

 Fabíola Alves Ferreira

PRESIDENTE

______________________________

Geomar Xavier Soares

1º SECRETÁRIO

______________________________

Maria Imaculada Amaro de O. Viana

2º SECRETÁRIO

______________________________

André Almeida de Oliveira

______________________________

Antônio Paulino dos Santos

______________________________

Damião Pereira de Farias

______________________________

Everton Silva Campos

______________________________

José Gonsalves Neto

______________________________

Rafael Xavier Cezar da Nóbrega